

भारत सरकार  
परमाणु ऊर्जा विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-3079  
उत्तर दिनांक 11/03/2026 को दिया गया

**टाटा मेमोरियल सेंटर और परमाणु ऊर्जा विभाग के अंतर्गत कैंसर उपचार केंद्र/अस्पताल**

3079. श्री अमर शरदराव काले

क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :-

- (क) वर्तमान में महाराष्ट्र सहित देश में टाटा मेमोरियल सेंटर और परमाणु ऊर्जा विभाग (डीएई) के तहत संचालित अस्पतालों, कैंसर उपचार केंद्रों और अनुसंधान सुविधाओं की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ख) कैंसर देखभाल के विकेंद्रीकरण के लिए कार्यान्वित किए जा रहे 'हब एंड स्पोक' मॉडल का ब्यौरा क्या है और देश भर में कितने हब और स्पोक केंद्र चिह्नित किए गए हैं या कार्यात्मक हैं;
- (ग) क्या उक्त मॉडल के तहत देश में, विशेष कर से वर्धा क्षेत्र सहित महाराष्ट्र में, कोई अस्पताल/स्पोक केंद्र स्थापित किए गए हैं या स्थापित किए जाने का प्रस्ताव है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उनके स्थान, वर्तमान स्थिति और उनके पूरा होने की अपेक्षित समय-सीमा का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) गत तीन वर्षों के दौरान देश में, विशेष रूप से महाराष्ट्र में, परमाणु ऊर्जा विभाग के तहत कैंसर अस्पतालों और अनुसंधान केंद्रों की स्थापना और विस्तार के लिए कितनी निधि आवंटित, जारी और उपयोग की गई है; और
- (च) सरकार द्वारा इस संबंध में, विशेष कर से वर्धा जैसे पिछड़े तटीय जिलों में, क्या उपाय किए गए हैं?

**उत्तर**

राज्य मंत्री, कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन तथा प्रधानमंत्री कार्यालय (डॉ. जितेंद्र सिंह)

- (क) परमाणु ऊर्जा विभाग के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन टाटा स्मारक केंद्र ने मुंबई, खारघर-नवीं मुंबई, पंजाब, वाराणसी, वैजाग, मुजफ्फरपुर और गुवाहाटी में व्यापक कैंसर देखभाल प्रदान करने के लिए सात राज्यों में 11 अस्पतालों/संस्थानों की स्थापना करके अपनी सेवाओं का विस्तार किया है। टीएमसी ने दवा की खोज और सस्ती और कम दुष्प्रभाव वाली दवाओं के लिए भारतीय चिकित्सा प्रणाली का उपयोग करके खोपौली में सुविधा की स्थापना की। भारतीय और पारंपरिक चिकित्सा ज्ञान के संवर्धन, भारत में विशिष्ट औषधीय पौधों की खेती एवं संरक्षण हेतु तथा **200-बिस्तरों वाला एक अत्याधुनिक कैंसर अस्पताल और अनुसंधान केंद्र ओडिशा के जटनी (खुर्दा जिला) स्थित नाइसर परिसर में स्थापित किया जा रहा है।**

क्र. सं.	अस्पताल का नाम	शहर, राज्य	कमीशनन की तारीख	बिस्तर
1	टाटा स्मारक अस्पताल	मुंबई, महाराष्ट्र	1941	650
2	कैंसर में उपचार, अनुसंधान और शिक्षा का प्रगत केंद्र (एक्ट्रेक)	नवी मुंबई, महाराष्ट्र	2002	930
3	वाराणसी में महामना पं. मदन मोहन मालवीय कैंसर केंद्र (एमपीएमएमसीसी)	वाराणसी, उत्तर प्रदेश	19/02/2019	394
4	होमी भाभा कैंसर अस्पताल	वाराणसी, उत्तर प्रदेश	01/05/2018	189
5	होमी भाभा कैंसर अस्पताल और अनुसंधान केंद्र	विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश	11/05/2023	210
6	होमी भाभा कैंसर अस्पताल और अनुसंधान केंद्र	न्यू चंडीगढ़, पंजाब	24/08/2022	300
7	होमी भाभा कैंसर अस्पताल	संगरूर, पंजाब	20/01/2015	150
8	डॉ. बी. बरुआ कैंसर संस्थान (बीबीसीआई)	गुवाहाटी, असम	27/11/2017	312
9	होमी भाभा कैंसर अस्पताल और अनुसंधान केंद्र	मुजफ्फरपुर, बिहार	30/04/2025	107
10	प्लेटिनम जयंती ब्लॉक	मुंबई, महाराष्ट्र	अनुमानित 31/03/2027	583
11	कैंसर में उपचार, अनुसंधान और शिक्षा का एकीकृत केंद्र (आईसीटीआरईसी)	खोपोली, रायगढ़, महाराष्ट्र	अनुमानित 27/06/2026	75
12	होमी भाभा कैंसर अस्पताल	भुवनेश्वर, ओडिशा	अनुमानित 07/05/2026	200

(ख) टाटा स्मारक केंद्र द्वारा पहले से ही स्थापित अस्पताल इस बात का प्रमाण हैं कि इस तरह का नेटवर्क विकसित किया जा सकता है और राज्य सरकारों द्वारा अधिक केंद्रों और शाखाओं को विकसित करने के लिए मॉडल के रूप में काम कर सकता है। टाटा स्मारक केंद्र वर्तमान में अपने नेटवर्क, विशेष रूप से गैर-मुंबई इकाइयों को नेटवर्क में लाने के चरण में है, ताकि उच्च स्तर की उत्कृष्टता हासिल की जा सके जिसके लिए टीएमसी मुंबई प्रसिद्ध है। इस समेकन में टीएमसी की नई इकाइयों में विशेषज्ञ मानव संसाधनों का श्रमपूर्वक निर्माण और समावेशन, स्वास्थ्य सेवा वितरण मार्ग बनाना जो मुंबई टीएमसी में दशकों से परिष्कृत हैं, महत्वपूर्ण भाग सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी) स्थापित करना जिस पर सभी टीएमसी इकाइयां चलती हैं, एक सक्षम पारिस्थितिकी तंत्र निर्माण (उदाहरण के लिए कर्मचारियों, प्रशिक्षुओं और रोगियों के लिए आवासीय व्यवस्था), और उच्च गुणवत्ता वाली कैंसर देखभाल प्रदान करने के लिए आवश्यक बुनियादी ढांचे को बनाए रखना और बढ़ाना शामिल है।

टीएमसी की राष्ट्रीय कैंसर ग्रिड जैसी पहल मुख्य केंद्र एवं इसकी शाखाओं (हब एवं स्पोक) के क्रमिक विकास के लिए संसाधन-आधारित दिशानिर्देश, पैथोलॉजी रिपोर्टिंग मानक, आभासी ट्यूमर बोर्ड, पैथोलॉजी और नर्सिंग के लिए भ्रमणशील प्रशिक्षण कार्यक्रम जैसे तकनीकी इनपुट हेतु एक मार्गदर्शक बन सकती है। टाटा स्मारक केंद्र भारत में कैंसर संस्थानों द्वारा व्यापक रूप से अपनाने के लिए एक ऑन्कोलॉजी केंद्रित इलेक्ट्रॉनिक मेडिकल रिकॉर्ड प्लेटफॉर्म बनाने में भी अग्रणी भूमिका निभा सकता है। यह न केवल निर्बाध डेटा संग्रह बल्कि पूरे देश में देखभाल के समान मानकों को भी सक्षम करने में एक महत्वपूर्ण कदम होगा। इसके अलावा, राष्ट्रीय कैंसर ग्रिड के अंतर्गत हमारे पास 380 कैंसर केंद्र, अनुसंधान संगठन और रोगी समूह हैं। हालाँकि, एनसीजी के पास मुख्य केंद्र एवं इसकी शाखाएं (हब और स्पोक) मॉडल नहीं है। टाटा स्मारक केंद्र अस्पताल में स्थित समन्वय केंद्र गुणवत्ता सुधार, मानकीकरण, जनशक्ति प्रशिक्षण और अनुसंधान के माध्यम से देश में कैंसर देखभाल को मजबूत करने के लिए सदस्य केंद्रों में विभिन्न गतिविधियों का संचालन करता है।

वर्तमान में टीएमसी ने हब एंड स्पोक मॉडल के आधार पर निम्न लक्ष्य अस्पताल स्थापित किए हैं

केंद्र (हब)	शाखाएं (स्पॉक)
महामना पं. मदन मोहन मालवीय कैंसर केंद्र (एमपीएमएमसीसी), वाराणसी	होमी भाभा कैंसर अस्पताल, वाराणसी
होमी भाभा कैंसर अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, न्यू चंडीगढ़, पंजाब	होमी भाभा कैंसर अस्पताल, संगरूर, पंजाब

- (ग) व (घ) वर्तमान में वर्धा क्षेत्र सहित महाराष्ट्र में हब एंड स्पोक मॉडल के पैटर्न पर अस्पताल स्थापित करने की कोई योजना नहीं है। हालाँकि, अस्पताल / स्वास्थ्य देखभाल की एक सूची जो पहले से ही एनसीजी के साथ पंजीकृत है, अनुलग्नक - ए के रूप में संलग्न है। यह ध्यान दिया जा सकता है कि टीएमसी निर्धारित दिशानिर्देशों के तहत सभी एनसीजी गतिविधियों के लिए मुख्य केंद्र (हब) के रूप में काम कर रहा है।
- (ङ) पिछले तीन वर्षों के दौरान, देश में विशेष रूप से महाराष्ट्र में डीई के तहत कैंसर अस्पतालों और अनुसंधान केंद्रों की स्थापना और विस्तार के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि अनुलग्नक-बी के रूप में संलग्न है।
- (च) इस संबंध में टीएमसी को कोई प्रस्ताव नहीं मिला है।

\*\*\*\*\*

एनसीजी के तहत पंजीकृत महाराष्ट्र अस्पताल / संस्थान की सूची		
1.	एक्सेस लाइफ असिस्टेंस फाउंडेशन	जॉलीलैंड सीएस, बंगला नंबर 6, घाटला गांव रोड, चेंबूर, पूर्व, मुंबई- 400071
2.	आदित्य बिड़ला मेमोरियल हॉस्पिटल	आदित्य बिड़ला हॉस्पिटल मार्ग, पी. ओ. चिंचवड, पुणे-411 033
3.	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) नागपुर	प्लॉट नं. 2, सेक्टर 20, एसईजेड-मिहान, खापरी, नागपुर-441108
4.	अपोलो हॉस्पिटल	प्लाट नं. 13, पारसिक हिल रोड, ऑफ उरण रोड, सेक्टर-23, सीबीडी बेलापुर, नवी मुंबई-400614
5.	एप्पल सरस्वती मल्टीस्पेशलिटी हॉस्पिटल	804 / 2, 805 / 2 सर्किट हाउस कदमवाड़ी रोड, भोसलेवाड़ी, कोल्हापुर-416003
6.	एशियन कैंसर संस्थान	एसीआई-कुंबल्ला हिल अस्पताल; 93-95 अगस्त क्रांति मार्ग, केम्स कॉर्नर; मुंबई-400 036
7.	बी. जे. गर्वनमेंट मेडिकल कॉलेज	जय प्रकाश नारायण रोड, पुणे रेलवे स्टेशन के पास, पुणे, महाराष्ट्र-411 001
8.	बाई जेरबाई वाडिया चिल्ड्रेन हॉस्पिटल	आचार्य दांडे मार्ग, परेल, मुंबई- 400012
9.	भक्तिवेदांत हॉस्पिटल एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट	श्रीष्टि कॉम्प्लेक्स भक्तिवेदांत स्वामी मार्ग, मीरा रोड (पूर्व), ठाणे-401107
10.	बीकेएल वालावलकर ग्रामीण मेडिकल कॉलेज और अस्पताल	बीकेएल वालावलकर ग्रामीण अस्पताल, सावरडे, कासारवाडी, पोस्ट सावरडे, तालुका-चिपलून, जिला रतनगिरी
11.	कैंसर पेशेंट्स एंड एसोसिएशन (सीपीएए)	डॉ. विठलदास परमार रिसर्च एंड मेडिकल सेंटर, यूनिट नंबर 6, सुमेर केंद्र, महिंद्रा टॉवर के पीछे, शिवराम सेठ अमृतवार रोड, वर्ली, मुंबई-400 018
12.	सिप्ला पैलिएटिव केयर सेंटर, पुणे	सिप्ला पैलिएटिव केयर एंड ट्रेनिंग सेंटर, सर्वे नंबर 118 / 1, मुंबई - बैंगलोर हाइवे बाईपास, वारजे, पुणे-411508
13.	कडल्स फाउंडेशन	1101, 11वीं मंजिल, टॉवर-बी, पेनिनसुला बिजनेस पार्क, गणपतराव कदम मार्ग, लोअर परेल, मुंबई-400 013

14.	दीनानाथ मंगेशकर हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर	म्हात्रे ब्रिज के पास, एरंडवन, पुणे 411004
15.	दीपक हॉस्पिटल	टाउन हॉल, मिल्लत नगर, जालना-431203. महाराष्ट्र, टी
16.	डॉ. विखे पाटिल विकिरण और कैंसर केंद्र, डॉ. विखे पाटिल मेमोरियल अस्पताल	शास्किया दूध डेयरी के सामने, विलाद घाट, अहमदनगर
17.	डॉ. एल. एच हीरानंदानी अस्पताल	हिल साइड एवेन्यू, हीरानंदानी गार्डन, पवई, मुंबई-400 076
18.	डॉ. शंकरराव चव्हाण सरकारी मेडिकल महाविद्यालय, नांदेड़	विष्णुपुरी, नांदेड़, महाराष्ट्र-431 606
19.	डॉ. वी. एम. सरकारी मेडिकल कॉलेज, सोलापुर	जिला एवं सत्र न्यायालय के सामने, उत्तर सदर बाजार, सोलापुर
20.	फोर्टिस हॉस्पिटल लिमिटेड, मुलुंड, मुंबई	मुलुंड - गोरगांव लिंक रोड, नाहुर पश्चिम, औद्योगिक क्षेत्र, भांडुप पश्चिम, मुंबई, महाराष्ट्र-400078
21.	गरुड़ कैंसर हॉस्पिटल (योगेश रूरल कैंसर रिसर्च एंड रिलीफ सोसायटी)	सवेदी रोड, अहमदनगर-414 003, महाराष्ट्र, भारत
22.	गेटवेल क्लिनिक एंड हॉस्पिटल	शिवालाया, प्लॉट नं. 6, अशोक नगर, जवाहर नगर पुलिस स्टेशन के पास, गरखेड़ा, औरंगाबाद-431009
23.	ग्लेनएगल्स अस्पताल - सुपर स्पेशियलिटी एंड ट्रांसप्लांट सेंटर, मुंबई	(पाचन और गुर्दा रोग (भारत) प्राइवेट लिमिटेड के लिए एक इकाई) 35, डॉ. ई. बोरेंस रोड, हॉस्पिटल एवेन्यू, शिरोडकर हाई स्कूल के सामने, परेल, मुंबई-400012, महाराष्ट्र
24.	गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज लातूर	माताजी नगर, मोती नगर, लातूर, महाराष्ट्र-413512
25.	गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, अकोला	कलेक्टर ऑफिस रोड, अशोक वाटिका के पास, अकोला, महाराष्ट्र-440 001
26.	गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, औरंगाबाद	पंचक्की रोड, औरंगाबाद-431 001
27.	गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, चंद्रपुर	सरकारी टीबी अस्पताल परिसर, रामनगर, सिविल लाइन, चंद्रपुर, महाराष्ट्र-442401
28.	गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, नागपुर	हनुमान नगर के पास, नागपुर-440 009

29.	ग्रॉंट गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, कामा एंड अल्ब्लेस हॉस्पिटल्स, मुंबई	जे जे मार्ग, नागपाड़ा - मुंबई सेंट्रल, जीजाभाय रोड, मुंबई 400 008
30.	गुणवती जगन्नाथ कपूर फाउंडेशन	7ए बडोदावाला हवेली, 81 डॉ एनी बेसेंट रोड, वर्ली, मुंबई-400018
31.	एचसीजी कैंसर सेंटर, बोरीवली	होली क्रॉस रोड, आई सी कॉलोनी, बोरीवली दहिसर, न्यू लिंक रोड, बोरीवली (पश्चिम), मुंबई, महाराष्ट्र-400092
32.	एचसीजी-आईसीएस खुबचंदानी कैंसर सेंटर	महर्षि कर्वे रोड, कूपरेज फुटबॉल ग्राउंड के सामने, कूपरेज, मुंबई-400021
33.	आईसीआईसीआई फाउंडेशन फॉर इनक्लूसिव ग्रोथ	मुख्यालय-आईसीआईसीआई बैंक टावर्स, बांद्रा-कुर्ला कॉम्प्लेक्स, मुंबई-400 051, महाराष्ट्र
34.	भारतीय कैंसर सोसायटी, मुंबई	राष्ट्रीय मुख्यालय, 74, जेरबाई वाडिया रोड, परेल, मुंबई-400012
35.	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर पुणे)	डॉ. होमी भाभा मार्ग, पुणे-411008
36.	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) पवई	रासायनिक इंजीनियरिंग विभाग, पवई, मुंबई-400 076, महाराष्ट्र
37.	इंदिरा गांधी सरकारी मेडिकल कॉलेज, नागपुर	सेंट्रल एवेन्यू रोड, रेलवे स्टेशन के सामने, नागपुर-440 008
38.	इंद्रायानी अस्पताल और कैंसर संस्थान	अलंदी-चाकन रोड, अलंदी देवाची, तालुका खेड, जिला पुणे
39.	जीत एसोसिएशन फॉर सपोर्ट टू कैंसर पेशेंट (जेएससीएपी) - एनजीओ	द्वारा - सुरेश एंड कंपनी, 3, नानुमल निवास, जेरबाई वाडिया रोड, परेल, पूर्व, मुंबई - 400012, भारत
40.	जहांगीर अस्पताल	32, ससून रोड, पुणे-411 001
41.	जूपीटर अस्पताल पुणे	अंबेडकर ब्रिज के पास, ऋतुपर्णा सोसाइटी के सामने, बानेर पिंपल-नीलख रोड, बानेर, पुणे-411045
42.	कमलनयन बजाज कैंसर केयर सेंटर रूबी हॉल क्लिनिक	40, ससून रोड, पुणे-41 1 001 (भारत)
43.	कमलनयन बजाज अस्पताल (मराठवाड़ा मेडिकल एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट)	गट सं-43, सतारा परिसर, बजाज मार्ग, बीड बाईपास रोड, औरंगाबाद-431010

44.	कारकिनोस हेल्थकेयर प्राइवेट लिमिटेड	बी702, 7वीं मंजिल, नीलकंठ बिजनेस पार्क, किरोल गांव, बस डिपो के पास, विद्याविहार (पश्चिम), मुंबई-400086
45.	खानदेश कैंसर सेंटर, धुले	प्लॉट नं. 16, बडगुजर प्लॉट, 90 फीट रोड, पैरोल रोड, धुले-424001
46.	कोकिलाबेन धीरूभाई अंबानी हॉस्पिटल	राव साहब अचूतराव, पटवर्धन मार्ग, फोर बंगलो, अंधेरी (पश्चिम), मुंबई-400 053
47.	कोल्हापुर कैंसर सेंटर	ए / पी आर. एस. नं. 238, गोकुल शिरगांव, करवीर, कोल्हापुर-416 234
48.	कृष्णा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज	एनएच 4, पुणे - बैंगलोर राजमार्ग, जिला सतारा, आगाशिवनगर, मलकापुर, कराड-415539, महाराष्ट्र
49.	कृपमायाई अस्पताल	अक्षय, यूथ हॉस्टल के सामने, बाबा पेट्रोल पंप औरंगाबाद, महाराष्ट्र
50.	लातूर सुपरस्पेशलिटी हॉस्पिटल प्रा. लि.	लातूर कैंसर और लैप्रोस्कोपी सेंटर, जाजू अस्पताल के पास, देशपांडे कॉलोनी, नंदी स्टॉप, लातूर-413512
51.	लोकमान्य हॉलिस्टिक कैंसर देखभाल और अनुसंधान केंद्र (एलएमआरसी)	लोकमान्य हॉस्पिटल, 314 / बी, चिंचवड रेलवे स्टेशन के पास, चिंचवड, पुणे-411 033, महाराष्ट्र
52.	मदत चैरिटेबल ट्रस्ट (कैंसर से लड़ाई)	48, स्वास्तिक पार्क, दूसरी मंजिल, चेंबूर पूर्व, मुंबई-400071
53.	महात्मा गांधी कैंसर अस्पताल, मिराज	(शिव कैंसर इंस्टीट्यूट से संबद्ध), गुलाबराव पाटिल होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज के पास, मिराज-416410, महाराष्ट्र
54.	मैक्स फाउंडेशन	द मैक्स फाउंडेशन, सेकॉम बिजनेस सेंटर, ए ब्लॉक बेसमेंट, डॉ एनी बेसेंट रोड, वर्ली, मुंबई-400018
55.	नानावती मैक्स इंस्टीट्यूट ऑफ कैंसर केयर, नानावती मैक्स सुपरस्पेशलिटी हॉस्पिटल	एस वी रोड, विले पार्ले पूर्व, मुंबई-400056
56.	नर्गिस दत्त मेमोरियल कैंसर अस्पताल, बारशी	अगलगांव रोड, बारशी-413 401, जिला सोलापुर, महाराष्ट्र
57.	ओन्को-लाइफ कैंसर सेंटर	टीजीएच ऑनको-लाइफ कैंसर सेंटर, तलेगांव जनरल हॉस्पिटल, तालेगांव-चाकन रोड, तलेगांव-दाभाडे, पुणे-410506, महाराष्ट्र

58.	ऑन्कोलाइफ कैंसर सेंटर प्राइवेट लिमिटेड	सर्वे संख्या 252, ए / पी शेन्ट्रे, अभयसिंहरे भोंसले प्रौद्योगिकी संस्थान के सामने, तालुका और जिला सतारा-415 519
59.	पी. डी. हिंदुजा नेशनल हॉस्पिटल एंड मेडिकल रिसर्च सेंटर	वीर सावरकर मार्ग, माहिम, मुंबई-400016
60.	पेशेंटएंगेज प्राइवेट लिमिटेड	एपी पेशेंट्सएंगेज (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड ए-21 श्रीराम इंडस्ट्रियल एस्टेट 13 जीडी अंबेडकर रोड वडाला, मुंबई-400031
61.	फियो पारा फाउंडेशन, मुंबई	203 डॉक्टर हाउस, जसलोक हॉस्पिटल के सामने, डॉ. गोपालराव देशमुख मार्ग, मुंबई-400026
62.	प्रशांति कैंसर केयर मिशन, ऑर्किड्स ब्रेस्ट हेल्थ सेंटर	फ्लैट नं. 1 और 2 कपिल वास्तु (रत्ना मेमोरियल अस्पताल के पास) सेनापति बापट रोड, पुणे-400 006
63.	पुण्यश्लोक अहिल्यादेवी होलकर हेड एंड नेक इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया सुपर स्पेशलिटी हॉस्पिटल	बैरिस्टर नाथ पाई मार्ग, कब्रिस्तान, नारालवाड़ी, भायखला, मुंबई, महाराष्ट्र-400010
64.	राजश्री छत्रपति शाहू महाराज (आरसीएसएम) सरकारी मेडिकल कॉलेज, कोल्हापुर	एम6सीएम + जेआरक्यू, शेंडा पार्क रोड, शेंडा पार्क, कोल्हापुर, महाराष्ट्र-416013
65.	राष्ट्र संत तुकडोजी क्षेत्रीय कैंसर अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र	मानेवाड़ा रोड, तुकडोजी पुतला चौक, जवाहर नगर, हनुमान नगर, नागपुर, महाराष्ट्र-440 009
66.	रिलायंस हॉस्पिटल कैंसर केयर, अकोला	प्लॉट नं 01, इनफील्ड गट नं - 91 / 1, 91, 2, रिधोरा, महाराष्ट्र-444302
67.	रिलायंस हॉस्पिटल कैंसर केयर, गोंदिया	गोरेगांव रोड, एचपी पेट्रोलपंप दवा के पास, करंजा, महाराष्ट्र-441601
68.	रिलायंस हॉस्पिटल कैंसर केयर, सोलापुर	प्लॉट नं. 1, गट 659 / 3 गांव कुम्भारी तालुका-दक्षिण सोलापुर, महाराष्ट्र-413006
69.	सह्याद्री अस्पताल, हडपसर	क्रमांक 163, भोसले नगर, हडपसर, पुणे-411028
70.	सह्याद्री सुपर स्पेशियलिटी हॉस्पिटल, एरंडवाने	प्लाट नं 30सी, एरंडवाने, कर्वे रोड, पुणे-411004
71.	समर्थ कैंसर, लैप्रोस्कोपी और प्रसूति अस्पताल	प्लाट नं 4, नागई कॉलोनी, सावरकर प्रतिमा के पास, देवपुर, धुले

72.	संजीवन मेडिकल फाउंडेशन का डॉ डी.के. गोसावी मेमोरियल श्री सिद्धिविनायक गणपति कैंसर अस्पताल	सांगली रोड, मिराज-416 410
73.	संत तुकाराम कैंसर अस्पताल और अनुसंधान केंद्र	गोरक्षण रोड, अकोला-444004, महाराष्ट्र, भारत
74.	शांतिलाल सांघवी कैंसर सेंटर	सीएस नं. 3 / 207, 4 / 207, आरजे गायकवाड़ रोड, वडाला (पूर्व), मुंबई-400037
75.	श्री वी केयर क्लिनिक	पहला फ्लोर, निर्मल बिल्डिंग, प्लॉट नं. 24, जैन मंदिर रोड, एन-3 सिडको, औरंगाबाद, महाराष्ट्र
76.	श्री भाऊसाहेब हिरे सरकारी मेडिकल कॉलेज और सर्वोपचार रुग्णालय	रेजीडेंसी पार्क होटल के सामने, मुंबई आगरा राष्ट्रीय राजमार्ग, सूरत साकरी बाईपास, चक्करबर्डी परिसर, धुले, जिला-धुले, महाराष्ट्र-424002
77.	श्री गुरुजी रुग्णालय, नासिक (एक धर्मार्थ ट्रस्ट डॉ. बाबासाहेब अम्बेडकर वैद्यकीय प्रतिष्ठान द्वारा संचालित)	श्री गुरुजी रुग्णालय, आनंदवल्ली, गंगापुर रोड, नासिक, महाराष्ट्र-422005
78.	श्री वसंतराव नाइक सरकारी मेडिकल कॉलेज, यवतमाल, महाराष्ट्र	यवतमाल, महाराष्ट्र-445 001
79.	सिद्धार्थ गुप्ता मेमोरियल कैंसर अस्पताल - आचार्य विनोबा भावे ग्रामीण अस्पताल की एक इकाई, वर्धा	दत्ता मेघे उच्च शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, वर्धा, महाराष्ट्र-442001
80.	सर एच एन रिलायंस हॉस्पिटल	राजा राम मोहन रॉय रोड, प्रार्थना समाज, गिरगांव, मुंबई-400004
81.	एसएमबीटी इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड रिसर्च सेंटर, (एसएमबीटी अस्पताल) इगतपुरी	नंदी हिल्स, धामणगांव- घोटी, ताल इगतपुरी, नासिक, महाराष्ट्र-422403
82.	सोलापूर कैंसर केंद्र	टी.पी-4, रामवाड़ी रोड, मोदीखाना, सोलापुर, महाराष्ट्र-413003
83.	स्पेशलिटी सर्जिकल ऑनकोलॉजी अस्पताल और अनुसंधान केंद्र	छठी मंजिल, सिल्वर प्वाइंट, माणिकलाल एस्टेट, घाटकोपर (पश्चिम), मुंबई-400086
84.	सेंट जूड इंडिया चाइल्डकेयर	दूसरी मंजिल, इंडियन कैंसर सोसाइटी, 74 जेरबाई वाडिया रोड, भोईवाड़ा, परेल (पूर्व), मुंबई-400012

85.	स्वामी रामानंद तीर्थ ग्रामीण सरकारी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, अंबाजोगाई, जिला बीड	एसआरटी मेडिकल कॉलेज, डॉ. बीआर अम्बेडकर रोड, अंबाजोगाई, महाराष्ट्र-431517
86.	टाटा स्मारक केंद्र - (एनसीजी हब)	ई. बोरुस मार्ग, परेल, मुंबई-400 012
87.	टाटा स्मारक केंद्र - कैंसर में उपचार, अनुसंधान और शिक्षा का प्रगत केंद्र (एक्ट्रेक)	खारघर, नवी मुंबई-410 201
88.	टाटा ट्रस्ट, मुंबई	26वीं मंजिल, सेंटर 1, वर्ल्ड ट्रेड सेंटर, कफ परेड, मुंबई-400 005
89.	यूनिवर्सल कैंसर कॉन्केस्ट	796 / 189-बी, डॉ. केतकर रोड, डेक्कन जिमखाना, पुणे, महाराष्ट्र-411004
90.	वी केयर फाउंडेशन	ए 102, ओम रेजीडेंसी, जे. डब्ल्यू. रोड, टाटा स्मारक अस्पताल के पास, भोईवाड़ा कोर्ट के सामने, परेल (पूर्व), मुंबई-400 012
91.	विजुअल कंप्यूटिंग एंड बिग डेटा एनालिटिक्स (वीसी एंड बीए) ग्रुप, सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ एडवांस्ड कंप्यूटिंग (सी-डैक), (डेईटी के तहत एक वैज्ञानिक सोशायटी, वाणिज्य मंत्रालय और आईटी, भारत सरकार)	वीएस.पी. पुणे विश्वविद्यालय परिसर, गणेश हिंद रोड, पुणे-411 007
92.	विवेकानंद मेडिकल फाउंडेशन एंड रिसर्च सेंटर, विवेकानंद हॉस्पिटल और कैंसर सेंटर	विद्या नगर, सिग्रल कैंप, लातूर, महाराष्ट्र-413512, कैंसर अस्पताल लातूर प्लॉट नं. पी-55, एमआईडीसी लातूर कलांब रोड, लातूर-413531
93.	जेन हील वेलनेस प्राइवेट लिमिटेड, अस्पताल का नाम - जेन काशी हॉस्पिटल एंड कैंसर केयर सेंटर	बी-601, लता सीएस लिमिटेड, कुलूपवाड़ी रोड, एसजीएनपी के पास, बोरीवली (ई), मुंबई-400066

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक - बी

पछले 3 वर्षों के दौरान डीएई के तहत कैंसर अस्पतालों और अनुसंधान केंद्रों की स्थापना और वस्तार के लए आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराश का राज्य-वार ववरण

रुपए लाख में

रुपए लाख में

राज्यवार	योजना व्यय (संपत्त अनुदान के सृजन में)								गैर योजना व्यय (राजस्व अनुदान में)							
	2022-2023		2023-2024		2024-2025		2025-26, जनवरी 26 तक		2022-2023		2023-2024		2024-2025		2025-26, जनवरी 26 तक	
	आवंटित / जारी अनुदान	व्यय	आवंटित / जारी अनुदान	व्यय	आवंटित / जारी अनुदान	व्यय	आवंटित / जारी अनुदान	व्यय	आवंटित / जारी अनुदान	व्यय	आवंटित / जारी अनुदान	व्यय	आवंटित / जारी अनुदान	व्यय	आवंटित / जारी अनुदान	व्यय
आंध्र प्रदेश	10,982.17	10,786.01	-	-	-	-	-	-	447.00	838.84	2,733.79	6,032.73	4,573.50	7,653.06	4,734.00	8,579.41
पंजाब	9,499.85	9,229.37	17,640.00	17,699.41	-	0.19	-	-	-	-	1,086.00	2,829.54	5,200.00	12,896.50	6,197.00	15,146.21
वाराणसी	10,088.93	9,617.90	-	-	-	-	-	-	4,665.00	13,595.30	7,950.69	19,925.31	9,195.00	26,362.01	9,311.00	27,719.36
मुजफ्फरपुर, बिहार	5,105.00	5,163.57	7,700.00	8,530.20	5,315.00	4,727.66	988.00	777.66	-	-	-	-	-	-	1,765.00	3,602.44
बीबीसीआई, गुवाहाटी	413.12	462.89	3,113.00	3,073.54	3,100.00	3,152.52	10,355.00	7,560.92	3,559.07	8,687.62	4,508.52	10,200.12	5,330.00	11,195.24	5,494.50	10,762.02
उड़ीसा	-	-	300.00	110.13	950.00	1,135.73	1,100.00	955.27	-	-	-	-	-	-	-	-
महाराष्ट्र	11,201.22	12,876.37	19,031.47	17,966.38	43,035.00	43,531.61	61,557.00	56,660.13	58,350.45	1,06,248.91	66,715.00	1,19,884.25	70,578.50	1,38,513.27	63,715.50	1,25,836.85
सभी राज्यों (टीएमसी) के लए कुल योग	47,290.29	48,136.11	47,784.47	47,379.66	52,400.00	52,547.71	74,000.00	65,953.98	67,021.52	1,29,370.68	82,994.00	1,58,871.95	94,877.00	1,96,620.08	91,217.00	1,91,646.29

नोट- गैर-योजना व्यय (राजस्व अनुदान में) के मामले में जारी अनुदान से अधिक किए गए व्यय को उस वर्ष के लए अस्पताल द्वारा उत्पन्न आय से पूरा किया जाता है।